qui Villiedo, in. 15. Tol. Felix Bracarenfis, & Portucalensis, qui Faustino. 15. Toletano. Faustinus Hispalensis, qui Felici, qui fuit electus ad Regiam urbem. Felix Regia urbis, qui Sisberto de-  
posito in hoc Concilio. Gerontius Asidonensis, qui Theuderatio 15. Toletano. Honorius Malacitana, qui Samuel. 15. Toletano. Inuolatus Dertosana, qui Cicilio. 15. Toletano. Laulfus Barcinonensis, qui Idalio. 15. Toletano. Marianus Oretana, qui Gregorio. 15. Toletano. Mirus Gerundensis, qui Sabarico. 15. Toletano. Martianus Pampilonensis, qui Atilano. 14. Toletano. Potentius Lucensis, qui Euphrasio. 15. Toletano. Pappulus Eliplensis, qui Geta. 15. Toletano. Suninguisidus Lanobrensis, qui Brandila. 13. Toletano. Theudiscus Beatiensis, qui Rogato. 15. Toletano. Theudfredus Vifensis, qui Viliefonso 15. Toletano. Vitiscus Valentina, qui Sarmata. 15. Toletano. Vera Tarraconensis, qui Cypriano. 15. Toletano. Zaceus Cordubensis, qui Mumulo. 15. Toletano. Subscribunt Abbates quinque, Vicarij Episcoporum tres, Comites, & viri illustres officij Palatini decem & sex. De Sisberto hæc accipe: Iuliano successit: fuit homo audax, temerarius; dignitatis accessione ingenij prauitatem auxit. Vestem albam Illifonso Prasulis sanctiss. de celo ad peragenda sacra allatã, & venerationi potius quã vsui à Prasulibus Toletanis habitam, ipse profanè contrectauit, & temerè induit: Verùm continuo diuina ultio consequuta est: nam in caput Regis, cuius beneficio ad primum Hispania Sacerdotium euectus fuerat, rebellauit. Qua de causa Patrum decreto meritò à gradu deiectus. Eius loco Felix suffectus est.

## Notæ in Concilium. xvj. Tolet.

- Cap. 1 Antiquorum Patrum sententiæ] Concil. Tolet. 12. cap. 8. Concil. Tolet. 4. à cap. 57. vsque ad. 66. & legibus Uviseg. lib. 12. toto penè secundo titulo. Concil. Tolet. 3. cap. 14. Concilio Tolet. 17. cap. 8.
- Cap. 2 In diuersis Concilijs] Concil. Eliberit. cap. 3. & 40. In Concilio Nicæno. c. 11. Aurelian. 2. c. 19. Tolet. 12. c. 11. multisq; alijs Concilijs idem contra idolorum cultores decretum est.
- Cap. 4 De desperantibus] De his habes Conc. Antisiodorens. c. 17. Et Bracarenf. 1. c. 16. dicitur: Nulla pro his in oblatione commemoratio fiat, neq; cum psalmis ad sepulturam eorum cadauera deducantur.

Cap. 5 Tertias, quās antiqui Canones] De diuisione reddituum Ecclesiasticorum diximus in Concilio Tarracon. in more fuisse, de redditibus Ecclesia, vel oblatione fidelium quatuor fieri partes: quarum una cedebat Pōtifici, seu Episcopo: alia Presbyteris, & Diaconibus, & omni Clero: tertia templorum & Ecclesiarum reparationi: quarta pauperibus, infirmis, & peregrinis. Sic statutum est Concil. Rom. à Syluestro P.P. cap. 4. & à Gelasio P.P. epistola ad Episcopos per Lucaniam. c. 29. & à Simplicio P.P. epist. 3. ad Florentium, & à Gregorio P.P. I. in epist. 1. ad plebem Thuringia. De quarta autem parte, pauperum & peregrinorum vsibus attributa, Episcopo cura incumbebat. Vnde Concil. Bracaren. 1. cap. 25. dicitur: De quarta parte, siue Archipresbyter, siue Archidiaconus illam administrans, Episcopo faciat rationem. Tertia Ecclesiarum Regibus Hispania concessa sub eorundē potestate ac fisco est: idem in Gallia obseruatur. Vnde Mogontiac. Concil. c. 42. & Arelat. sub Carolo Magno. c. 25. statuitur, ut quicumq; beneficium Ecclesiasticum habent, ad tecta Ecclesia restauranda, vel ipsas Ecclesias emendandas, vel edificandas omnino adiuuent. Quod ita intelligendum existimo, cum tertia pars tributa Ecclesijs non sufficit, aut in reparatione Ecclesia penitus consumpta est. Concil. 2. Bracarenf. c. 2. statuitur. tertiam partē pro luminarijs Ecclesia esse relinquendam, & reparatione basilicarum, rationemq; eius Episcopo reddendam. Vnde & redditus fabrica Episcopo subduntur.

Cap. 6 Sanctorum Patrum] Materia sacramenti Eucharistia est panis, seu azymus, seu fermentatus, & vinum aqua mixtum: de qua re superius. Concilio Florentino, in decis. ad Armen. & Alexander P.P. I. epistola. 1. ad vniuersos: & Iulius Pontifex. I. de Consec. dist. 2. cap. Cum omne. Concil. 2. Carthagin. cap. 24. & Africanum, sub Bonifacio cap. 4. Concil. Bracarenf. 3. cap. 1. Cyprianus epistol. 3. lib. 2. Ab ipso Domino vinum aqua mixtum fuisse consecratū, tradit Innocētius. III. lib. 4. myster. Missa. c. 29. & plenius in cap. cum Marthae. S. quāstiuisti, de celebratione Missarum. Algerius lib. 2. de sacramento Eucharistia. c. 10. aduersus huius temporis impios hereticos annotat in more sanctis Patribus fuisse ex antiqua Ecclesia traditione, hostiam Eucharistia offerre in Missarum solennijs rotundam, integram, nitidam, ex studio preparatam, non grande frustum panis, sed modica quantitate formatam; ne grauaret sumentem, neque in digestionem species molestē irent, posseq; post consecrationem in partes & fragmenta diuidi, ut fideles alimonia spiritali reficiantur, recondiq; etiam in modico

modico loculo sine iniuria; neq; sub vtraque specie. sed vna tantum seruari, & laicis tradi, & ad adorandum populis proponi posse. Ego vero addo, in hoc Sacramento sanctē colendo sitam esse vita spiritalis, & temporalis omnem honestatem, & cunctam in negligendo turpitudinem: populumque sine hac salutari hostia & sacrificio, esse veluti mūdum sine sole, in tenebris Aegypti à Deo derelictū.

Cap. 6 Cum buccellam] Locus est Ioannis. 10. apud quem ita legitur. Ille est, cui intinctum panem porrexero. In Graco pro, intinctum panem, est ἄωμιον, quod in vulgata editione buccella interpretatur: sequitur enim: Et post buccellam, introiuit in eum Satanas.

Cap. 8 Vicem parientia] Parientia vox etiam infra pro obedientia accipitur cap. sequen. Eiusq; praeceptioni parientiam votis gliscen-  
tibus exhibere: & cap. 12. Qui praeceptis eorum exhibere parientiam curauerint.

Cap. 8 Passionis Dominicæ die] Hæc est sexta feria hebdomada sancta. Sic de eo die Concilio Toletano. 4. cap. 6. scriptum est. Ex quo patet, olim eo die clausis basilicarum foribus, officium Ecclesiasticum celebrari solitum, & passionem Domini annunciari: pœnitentia quoq; remedio populum peccatorum sordibus expiari; ut pœnitentia compunctione mundatus, venerabile festum Dominica Resurrectionis, remissis iniquitatibus, suscipere mereretur, corporisque eius & sanguinis sacramentum mundus à peccato sumeret. In sexta vero feria non celebrari Missarum solennia, cautum est ab Innocentio Pap. cap. Sabbato. de consecr. d. 3. ubi amplius dicitur. Nec Sabbato sancto vlla penitus sacramenta celebrari: & Concil. Tol. 16. c. 8. Missa per totam Hispaniam pro Rege, eiusq; filijs quotidie celebrentur, nisi in die passionis Domini. Verum nunc vsus obtinuit, ut Missa solennis in Sabbato sancto celebretur. Quamquam illa potius refertur ad noctem Resurrectionis, ut tradunt viri docti ad caput illud: Visum præterea de consecr. distin. 1. & in Colle-  
ta dicitur: Deus, qui hanc sacratissimam noctem gloria Dominica Resurrectionis illuminas. De die Parasceues Isidorus lib. 1. de offic. Eccles. cap. de Parasceue, & de Missa & orationibus: Tertia oratio Missa, inquit, effunditur pro offerentibus, siue pro defunctis fidelibus; ut per idem sacrificium veniam consequantur, ex Paul. ad Timoth. 1. cap. 2. Obsecro, inquit, primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, qui in sublimitate sunt constituti: ut quietam & tranquillam vitam agant, in omni pietate, & castitate. Est enim viri potentis singulare ornamentum pietas, & castitas.

Cap. 8 Virtute sua confringantur] *Sic nunc etiam Collecta orationis*  
*„ Missarum concluditur: Et gentes paganorum, & hereticorum,*  
*„ qui in sua feritate confidunt, dextera tua potentia conterantur.*

C. 12. Regno voluit priuare] *Sic legum Uvisegot. lib. 2. tit. 5. lib. 18.*  
*„ Est lex Egica, in qua dicitur: Quod & temporibus nostris detectum*  
*„ facinus, manifestis eorum confessionibus retinetur, qui nostram glo-*  
*„ riam conati sunt aut gladio interimere, aut mortifera veneni po-*  
*„ tione decipere.*

Numerariae] *Sunt verò Numerarij, ut Isidorus lib. 9. etymolog.*  
*docet, qui publicum numerum ararijs inserunt. Mentio est in leg.*  
*final. C. de priuil. sch. L. fin. de fabricens. De Numerarijs dixi in*  
*opere de officijs Palatinis.*

I N N O M I N E  
 Domini. Incipit Synodus Toleta-  
 na. XVII. regula sanctæ fidei: de-  
 currente imperij anno religiosissi-  
 mi, ac serenissimi domini nostri  
 Egicani Regis VII. sub die quinto  
 Idus Nouembris, Era  
 DCC. XXXII.

D Vm in Ecclesia gloriose virginis, & confessoris Christi  
 sanctæ Leocadiæ, quæ est in suburbio Toletano, vbi san-  
 ctum eius corpus requiescit, pleriq; Hispaniarum, & Gallia-  
 rum Pontifices conuenissemus, debitis nobis in locis residen-  
 tibus, adfuit idē gloriosissimus Princeps feruore sanctæ de-  
 uotionis accensus, sanctiq; Spiritus munere plenus, & in me-  
 dio nostri consistens inclytū caput reclinans, se se à nobis be-  
 nedici poposcit, & orationum nostrarū effusione Dño com-  
 mendari optauit. His itaq; (vt moris est) actis, tomum manu  
 propria nobis obtulit, inquit: Ecce sanctissimū, ac reue-  
 rendissimum Ecclesiæ Catholicæ Sacerdotale collegium, &  
 diuini cultus honorabile Sacerdotium, seu etiam vos illustre  
 aulæ Regiæ decus, ac magnificorum virorum numerosus  
 conuentus, quos huic venerabili cœtui, nostra interesse celsi-  
 tudo præcepit: quia satis longum est, ea, quæ regni nostri uti-  
 litatibus, seu gēti, & patriæ nostræ necessaria sunt, vobis pro-  
 prij oris nostri alloquio enarrare, idē hūc tomum, quia vni-  
 uersa, quæ nostra mansuetudo, ad peragendum vestris sen-  
 sibus debuit intimare, dignoscitur continere, contrado;  
 præcipiens pariter, & exhortans vos, per eum, qui dixit: Vbi-  
 cunq; fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, & ego  
 ero in medio eorū, quia ea, quæ tomus iste continet, vel alia,  
 quæ

quæ ad Ecclesiasticam disciplinam pertinent, seu diuersarum caufarum negocia, quæ se venerabili cœtui nostro ingesserint audienda, graui, ac maturato consilio pertractetis, atque iudiciorum vestrarum edictis iustissimè, ac firmissimè terminetis. Qua sacri oris sui oratione finita è medio nostri benedictione præcepta, abscessit. Tunc vnusquisq; nostrorum residens suo in loco tomum ipsum referari præcepimus, & quæ necessaria erant, alterna collatione pertractare curauimus.

IN NOMINE DOMINI. FLAVIUS  
Egica Rex, sanctissimis patribus, in hac sancta  
Synodo residentibus.

QVo mentis ardore, quantisque facibus serenitatis nostræ sublimitas religionis sancto amore succensa est, nec verborum proluxa potest ratione depromi, nec literarum apicibus adotari. Quia in quantum fides Christiana spiritualium virtutum lumine ineffabili comparatione coruscat, tantum sensus nostri breuitas nec dum valet eius enarrare mysteria. At nunc quamquam profunditatis ipsius abyssum nequeamus pertingere, magna tamen deuotio clementiæ nostræ animos ad exhortandam vestram sanctitudinem cognoscat: qualiter vos in hac sancta Synodo residentes in primis de eius mysterio edictis spiritualibus disputetis, & Apostolici vestri ordinis dogma promulgetis: quo fidelium corda incomparabili sydere perlustrata, infidelium quoque pectora mentis gressibus à tenebris ad lumen conuersa pertranseant. Pro nefandis denique Iudæis infra fines regni nostri degentibus, ita præmittimus; quod etiam absque non minimo errore proferimus: quia ab initio priorum rituum errore decepti, Christi nomen incredibili prauitate negauerunt, nefariisque hætenus argumentis eandem almæ fidei sectam deluserunt. Certum namque est, verumque præconium in cuncto penè terrarum orbe relatione perspicua extitisse vulgatum, quo fidei plenitudine fines semper Hispaniæ floruerunt: vnde nostram gloriam summa ratio cogit, valida illis intentione resistere; cum in aliquibus mundi partibus, alios dicuntur contra suos Christianos Principes resultasse: plerisque verò iusto Dei iudicio à Christicolis Regibus intereptos fuisse: præsertim quia nuper manifestis confessionibus indubiè peruenimus

*Fides Hispania, cuncto terrarum orbe perspicua.*

*Leg. V. vifegor. lib. 11. & Concilio Toleti. 11.*

mus, hos intransmarinis partibus Hebræos, alios consuluisse, vt vnanimiter contra genus Christianum agerent, præstolantes perditionis suæ tempus: qualiter ipsius Christianæ fidei regulam deprauarēt. Quod & per easdem professiones, quæ vestris auribus sunt referandæ, patebit. Nam & à primordio nostri regiminis, tanta fuit pro eorum conuersione mansuetudinis nostræ intentio, vt non solū diuersis suasionibus eos ad fidem Christi pertrahere conaremur, verum etiam & mæcipia Christiana, quæ pridem ob suam perfidiam per legis ordinem caruerant, ex tranquillitatis nostræ decreto recipere: solummodò, vt per veræ conuersionis propositum, expulsa procul cordis perfidia, eos matris sinus Ecclesiæ adoptiuos exciperet. Sed & per cautionis seriem iurisiurandi attestatione subnixi spondentes, nec tandem promissa compleuerunt, sed ritus & cærimonias solitas proculdubio egisse peruerti sunt. Et quia diuinæ volūtatis imperio, reseruati sunt regni nostri tēpore corrigendi, necessarium fore nostra perpendit tranquillitas, vt vestro, nostrorumque optimatum generali conuentu, eorum nequitia quantocyus refrēnetur: quo, cooperante Christo, extirpata ipsorum confestim nequitia, Christianum nomen polleat, & Christi fides infinite clarescat: ne tunc videatur tantæ perfidiæ obuiari, quando Ecclesiam Catholicam eorum dignoscatur aduersitas impugnare. Vt ergo tam dira incredulitatis peruersitas victa dispareat, aut Synodali emendatione à parentali refrēnetur errore, aut si placet, vniuniformi vestra sententia falce maneant iustitiæ defecati; sic quoque, vt quid de illis, cunctisque rebus ipsorum agere conueniat, Canonica vestri cœtus sententia patienti stylo constituat: quod nostræ legis censura perpetim stabile manere decernat: illis tantundem Hebræis ad præsens reseruatis, qui Galliæ prouinciæ videlicet intra clausuras noscuntur habitatores existere, vel ad ducatum regionis ipsius pertinere; vt quia delictis ingruentibus, & externæ gētis incurfu, & plagæ inguinalis interitu passim ipsa ab hominibus desolata dignoscitur, cum omnibus rebus suis in suffragio ducis terræ ipsius existant, & publicis vtilitatibus profectum incunctāter exhibeāt: ita vt secundum sanctæ fidei regulam, vt verè Christicolæ, vitam suam corrigant, & omnem genuinæ incredulitatis errorem à suis cordibus pellant. Quod si amodò, velin modicum detecti fuerint, sanctæ fidei deprauatores existere,

existerē, ilico de terra ipsa promoti, eadem, qua & prædicti parentes eorum, censura erunt modis omnibus feriendi. Nā & quorundam Sacerdotum non finit veritas silere insaniam, qui ante sacrosanctum altare Dei, pro superstitibus hominibus Missas audeant dicere de defunctis: & cum alijs nocere intendunt, ipsi sibimet potius interfectores existunt, & suarū incurrunt excidium animarum; in eo quod scriptum est: Os quod mentitur, occidit animam: & dum quodam inuidiæ, vel malitiæ liuore tam nefaria gerunt, vnum est, quia & Deo mentiuntur, & in arcum peruersum sacerdotalem ordinem vertunt. <sup>Alijs qui</sup> Quod si Domino mendacium huiusmodi sacrificio offerre non metuunt, quid de cætero falsitatis loqui pauescunt? Petrum deniq; Apostolum dixisse legimus Ananię <sup>Abor. 5.</sup> \* Memineo: vt quid Satanas impleuit cor tuū, mētiri te Spiritui sancto? quia nō es hominibus mētirus, sed Deo. Tāti quipē facinoris admissum vestro Concilio committimus extirpādum: quo & illos, qui talia egisse detecti sunt, & eos, a quibus ob hoc nefas perpetrandum sciscitati sunt, ac deinceps in tali errore quosque delapsos regula decernatis Canonica feriendos; vt illatam in semetipfos sentientes correptionem, & mala acta pœniteant, & ne ab alijs vltius fiant, sententia vestra speciale prohibitionis exemplum ostēdat. His igitur præmissis causis, populorum negocia vestris auribus intimata cū Dei timore prudentię vestrę committimus dirimēda; vt quia multitudo sapientium sanitas est orbis terrarum, nulla sit occasio, quę vestrę mentis aciem ad promulgandā iustitiam possit obtundere: nullus fauoris se locus interferat lumen veritatis abscondere; quatenus ipsa vestrorum iudiciorum emissio luce clareat æquitatis; iustitiam proroget debitam populis, & ad cumulū nobis pertineat copiosę mercedis. Sed & illud vestris precibus sedari obnixius a Domino præoptamus, vt quia hostis humani generis quosdam nostrorum inhians, nō desinit ad perditionē subripere, ex quo proprio culpę cernuntur facinore, nō (quod absit) nostrę potestatis grauedine conrui, tribus diebus hoc peractō Cōcilio, speciales ob inde Litanias cōtrito cordis arcano celebrare curetis; ita vt vsq; huius anni spatiū per singulos mēses, eodēq; modo triduana ieiunia peragatis: vt quia neminē de his, quos ditioni nostrę superna pietas subdidit, vsquā perire volumus; nec amplius quēpiam perdere quęrimus; sed de gētis nrę, vel patrię statu letari affatim delectamur,

delectamur, precatu saltim vestrę beatitudinis insidiantium stimula, quę contra nostram gloriam præparant, a suis cordibus auferant, & erga nostram seruitutem pura fidei sinceritate persistant: vt a priorum lapsu se erectos esse congaudeant, & nostra gloria ex hoc cum eis pacis, & charitatis munere cumulata, Christo Domino indefessa gratiarum vota persoluat.